
7/5/22, 1:26 PM HOTĂRÂRE 854 30-06-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=256964&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 854 din 30 iunie 2022
privind aprobarea Strategiei multianuale  pentru dezvoltarea resurselor umane în sănătate

2022-2030 

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 663 din 1 iulie 2022  

Data intrării în vigoare: 01 Iulie 2022
    În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată , și al art. 25 lit. e) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,
  Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
  ART. 1
  Se aprobă Strategia multianuală  pentru dezvoltarea resurselor umane în sănătate 2022-2030,

prevăzută în anexa care face parte din prezenta hotărâre.
  ART. 2
  Finanțarea necesară îndeplinirii măsurilor prevăzute în anexele prezentei hotărâri se

realizează de către fiecare instituție/autoritate publică/entitate implicată în absorbția
fondurilor europene nerambursabile și asigurarea resurselor financiare pentru cofinanțarea
proiectelor realizate cu acestea, precum și în limita fondurilor aprobate anual în bugetele
instituțiilor publice implicate, potrivit reglementărilor în vigoare.
          PRIM-MINISTRU
          NICOLAE-IONEL CIUCĂ
          Contrasemnează:
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
          Ministrul investițiilor și proiectelor europene,
          Marcel-Ioan Boloș
          Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 
          Cseke Attila-Zoltán
          Ministrul educației, 
          Sorin-Mihai Cîmpeanu
          p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,
          Andrei Alexandru,
          secretar de stat
          Ministrul muncii și solidarității sociale,
          Marius-Constantin Budăi
          p. Ministrul finanțelor,
          Mihai Diaconu,
          secretar de stat
  București, 30 iunie 2022.
  Nr. 854.
  ANEXA 1  
  STRATEGIE MULTIANUALĂ  


